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Abstrakt

Práce se zabývá politickými procesy v 50. letech minulého století v Československu, jako

jedním z témat, které dodnes v naší společnosti vyvolává různorodé emoce.

V úvodu práce je umístěna kapitola, která si klade za cíl vysvětlit čtenáři dobové souvislosti

a popsat, co předcházelo politicky laděným soudním procesům.

Na základě dostupných archiválií a odborné literatury se v první obecnější části dozvíme,

koho tyto procesy postihovaly, kdo za ně byl zodpovědný, jak fungoval tehdejší vězeňský

systém v souvislosti s politickými vězni. Tato část je založena jak na faktografických údajích

získaných ze studií, které vznikly po roce 1989 a na dobových pramenech, tak na svědectvích

osob, které dobu zažily.

Ve druhé části se práce zaměřuje na dva konkrétní politické vězně, na jejichž příbězích lze

ukázat fungování tehdejších vyšetřovacích orgánů, soudů, věznic, ale také mezilidských

vztahů vznikajících za mřížemi. Prvním z nich je Dagmar Šimková. Zatčena byla v roce 1952

za protistátní činnost a propuštěna byla až o čtrnáct let později, v roce 1966. V roce 1968

emigrovala do Austrálie, kde zůstala až do své smrti.

Druhou osobností je bývalý skaut z Hradce Králové Lubomír Školoud, který byl zatčen v roce

1950 taktéž za protistátní činnost a propuštěn až v roce 1964. V roce 1968 nevyužil možnosti

odjet do zahraničí a zbytek života strávil v Hradci s rodinou a skautskými příteli.

Oba zmínění političtí vězni vydali v minulosti knihu, ve které líčí své zkušenosti z oněch

smutných čtrnácti let. Tyto knihy byly v práci použity jako základní osnova pro popis jejich

osudů.

V poslední, a zároveň nejkratší části práce je zachyceno, jak probíhalo vyrovnání se zločiny

komunistického režimu po revolučním roce 1989 a kdo se touto problematikou dodnes

zabývá.

Závěr práce konstatuje, že politické procesy 50. let jsou v dnešní době naprosto neobhajitelné,

ať už kvůli ovlivňování soudů, krutosti při vyšetřování, nebo nedodržování základních

lidských práv a svobod.

Obrazovou přílohou tvoří fotografie vězňů a některé související dokumenty.

Abstract

The thesis is concerned with political trials in Czechoslovakia in the 1950s, an issue that

continues to provoke various emotions in our society.

The initial chapter aims to explain the historical context and describe events preceding the

politically motivated trials.

Using available archival materials and the literature, the first general part describes who was

affected by the trails, who was responsible for them and how the then prison system worked

with regard to political prisoners. This section is based on facts contained in studies published

after the year 1989, historical resources and testimonies of persons who lived at that time.

The second section introduces two particular political prisoners; their stories may be used to

demonstrate activities of the then investigators, courts and prisons as well as interpersonal

relations established behind bars. The first prisoner is Dagmar Šimková. She was arrested and

charged with subversive activities in 1952 and released fourteen years later, in 1966. In 1968,

she emigrated to Australia to stay there until her death.

The other person is Lubomír Školoud, a former member of the Scouts from Hradec Králové,

who was also arrested and charged with subversive activities in 1950 and released fourteen

years later. In 1968 he did not use the opportunity to leave for abroad and spent the rest of his

life in Hradec Králové with his family and fellow scouts.

In the past, both political prisoners wrote books depicting their experiences during those

fourteen sad years. The books were used as the basis for describing their fate.

The last, and shortest, section of the thesis reports on how communist regime crimes were

dealt with after the 1989 revolution and who continues to be interested in the issue.

The thesis concludes that political trials of the 1950s are totally untenable from today’s

perspective, due to pressure on courts, interrogation under torture or violation of fundamental

human rights and freedoms.

The appendix to the thesis contains photographs of the prisoners and some related documents.
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Seznam zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

AMP – Archiv města Prahy

CIC – Counterintelligence corps (zpravodajská složka armády Spojených států)

ČSR – Československá republika

ČSNS – Česká strana národně socialistická

ČR – Česká republika

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Městský národní výbor

MZA – Moravský zemský archiv

NA – Národní archiv

OSN – Organizace spojených národů

Sb. – sbírky

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

SSNV – Správa sboru nápravné výchovy

SSSR – Svaz socialistických sovětských republik

StB – Státní bezpečnost

TPT – Trestně pracovní tábor

ÚDV – Úřad pro dokumentaci a vyšetřování činnosti Státní bezpečnosti

USA – United States of Amerika (Spojené státy americké)

ÚSTR – Ústav pro studium totalitních režimů

VONS – Výbor na ochranu nespravedlivě stíhaných
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Úvod

Období komunismu v Československu je u nás stále ještě velmi citlivým tématem. Jednak

proto, že si je ještě mnoho lidí pamatuje a jednak proto, že na něj existují velmi rozporuplné

názory.

Setkáváme se s lidmi, kteří razantně odmítají, že by komunismus přinesl cokoli dobrého, ale

také s těmi, kteří na něj nedají dopustit. První skupina si stěžuje na perzekuci, špatné životní

podmínky, nedodržování lidských práv a svobod, nízkou kvalitu života atd. Druhá vidí spíše

klady a ohání se konkrétními příklady. Dostali přece byty, byla nulová nezaměstnanost, vše

bylo levnější. Jsou to často ti, kteří říkají: „My jsme se měli dobře.“

Názorový boj mezi přívrženci a odpůrci komunismu je stále aktuální, především mezi staršími

generacemi, ale často také mezi mladými, kteří v některých případech přebírají názory svých

rodičů a prarodičů nebo si dělají vlastní názor podle výkladu učitelů a přečtené literatury.

K vyrovnání se s komunistickou minulostí je však nezbytné, aby tito všichni dokázali

odsoudit věznění kvůli politické ideologii.

První část práce je uvedena kapitolou zhodnocující události 50. let v širším kontextu a dále

jsou v obecné rovině popsány politické procesy té doby.

Úkolem druhé části je ukázat mechanismus politických procesů na konkrétních případech

dvou lidí: Dagmar Šimkové a Lubomíru Škaloudovi. Popis jejich příběhů vznikl na základě

vězeňských spisů a memoárů, kde vzpomínají oni nebo jejich spoluvězni.

Dagmar Šimková se do vězení dostala jako dvaceti tříletá. Měla své myšlenky, ideály, snažila

se pomoci, ačkoli jí muselo být jasné, v jakém nebezpečí se nachází.

Lubomír Školoud patřil od mládí mezi skauty. I na něj, stejně jako na další generace členů,

působila autorita starších a on zase působil na mladší členy organizace, což ho přimělo

postavit se tehdejšímu režimu. Za mříže se dostal v devatenácti letech.

Obě tyto osobnosti jsou odlišné, pocházejí z jiného prostředí a do vězení se dostaly za jiných

okolností. Mají ale i mnoho společného – komunismus jim vzal nejen nárok na prožití života

v občanské svobodě stejně jako milionům dalších, ale co hůř, vzal jim možnost prožít život ve

svobodě osobní. Vzal jim například možnost vzdělávat se, najít si partnera, mít děti. Oba

toužili po svobodě a oba se pokusili o útěk z vězení, Lubomír Školoud dokonce dvakrát.
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Karel Bartošek, spisovatel a bývalý politický vězeň, ve své knize Český vězeň1 odkazuje na

slova chemika a spisovatele židovského původu, Prima Leviho a píše, že přeživší vězni

totalitního režimu se dělí na dvě skupiny. Na ty, kteří jsou ochotni o svém utrpení otevřeně

mluvit a přinést tak společnosti svědectví a na ty, kdo se snaží v sobě minulost uzavřít

a zapomenout na ni, protože k ní cítí nepřekonatelnou nechuť. Jak Dagmar Šimková, tak

Lubomír Škaloud patří do skupiny první. Jejich příběhy vyšly knižně. Dagmar Šimková

napsala své paměti v 70. letech v exilu a byly vydány pod názvem Byly jsme tam taky.2 Příběh

Lubomíra Škalouda vyšel za přispění hudebníka a spisovatele Petra Štěpánka po roce 1989.

Kniha nese název Na všechno buď připraven.3

Nemyslím si, že by příklad jedné ženy a jednoho muže stačil k objektivnímu zmapování

podmínek ve věznicích, ale více vzorků by se formátově do práce nevešlo. Příběhy jsou tak

alespoň doplněny vzpomínkami jiných vězňů a zmínkami o nich.

Dnešnímu mladému člověku, žijícímu v demokratickém prostředí, musí příběhy o bezpráví


[…]


a diverzanty za 2. světové války, později se podílel na vytváření sítě prvních agentů u nás.

Tito agenti upozorňovali na politicky nepohodlné občany, kteří byli posléze unášeni do

sovětských gulagů. Dále měl na starosti tzv. Zvláštní oddíl, který měl za úkol střílet vojáky,

kteří ustupovali ze strachu ze svých pozic. Jako vystudovaný právník působil u polního

soudu, kde vynášel rozsudky často za vykonstruované špionáže. Z této doby existují doklady

o jeho agresivitě, bití a znásilňování žen. Po válce se angažoval v KSČ a získal funkci

náčelníka oddělení vnější ochrany Obranného zpravodajství, při čemž mimo jiné odhaloval

„protistátní spiknutí“, kolaboranty atd. Jeho rozhodnutím nebo jeho přispěním bylo bez soudu

postříleno více než tisíc osob německé národnosti. Po roce 1948 Karel Vaš působil na

vojenském oddělení státní prokuratury, kde se na radu sovětských poradců angažoval ve

vykonstruovaném procesu s generálem Heliodorem Píkou. Mimo to navrhl desítky trestů

smrti, některé byly potvrzeny. V roce 1949 se stal předsedou senátu Vrchního vojenského

soudu. V roce 1951 však došlo i na něj. Sám si zkusil vyšetřovací metody, které pomáhal

zavádět a v roce 1953 byl odsouzen na doživotí. Amnestií z roku 1955 mu byl trest zmírněn

na 25 let, ale už v roce 1956 byl propuštěn na svobodu. Zbytek jeho profesního života s sebou

naštěstí nenese zprávy o dalších zmařených osudech. V roce 1998 proti němu bylo vzneseno

obvinění ze zneužití úřední moci v procesu s Píkou a v roce 2001 byl obviněn z vraždy. Karel

Vaš byl odsouzen ke třem letům odnětí svobody, po odvolání však byl trestu zbaven z důvodu

283 Věž smrti. Režie: Kristina Vlachová. Česká televize 2002.
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promlčení. On sám si nepřipouštěl žádnou vinu. Zemřel v roce 2012 ve svých devadesáti šesti

letech.284

S postupujícím časem umírají aktéři zločinů proti lidskosti. Naprostá většina z viníků zůstává

nepotrestána. Oběti bezpráví odcházejí z tohoto světa s hořkým pocitem, že dodnes nebylo

spravedlnosti učiněno zadost.

284 Jan DVOŘÁK – Jaroslav HORMÁNEK – Adam HRADILEK, Čechoslováci v Gulagu, Edice ČT 2017, 256

stran, s. 101-113.

Česká televize, 2013, režie: Jan Bělohlavý – Pavel Paleček, Vrahem z povolání – Utrpení soudce Karla Vaše,

délka: 01:24:45.

82

Závěr

Tato bakalářská práce je pojata jako příspěvek k tématu politických procesů, který na dvou

příkladech ukazuje mechanismy, kterými se minulý režim zbavoval svých odpůrců,

podmínky, které vězni museli za mřížemi snášet a také to, jak se jim podařilo zařadit se do

běžného života po propuštění.

Práce je založena na svědectvích osob, které si politickými procesy samy prošly, dále pak na

dobových pramenech, které vznikaly z činnosti ministerstev, soudů, vyšetřovacích orgánů

a nápravných zařízení. Celkem byly využity dokumenty z devíti různých archivů, je ale nutné

zmínit, že tyto i jiné archivy spravují prameny, které by byly v této práci užitečné, ale

nemohly být poskytnuty. Jedním z důvodů je zákon na ochranu osobních údajů, který se na

některé archiválie vztahuje. Druhým důvodem relativně krátká doba na uspořádání archiválií.

Archivy mnohdy neví, co se v jejich depozitářích ukrývá.

Kvůli nepřístupnosti fondů, ve kterých se nachází informace o dozorcích a vyšetřovatelích,

nemohl být naplněn jeden z původních záměrů práce, totiž napsat o vyšetřovatelích

samostatnou kapitolu.

V neposlední řadě je v práci použita literatura vznikající od sametové revoluce dodnes.

Dodnes je velmi problematické určit přesné počty obětí komunistického režimu u nás. Co ale

s jistotou víme, je fakt, že neplatí, že v politických procesech figurovali pouze lidé, kteří

nepříslušeli k dělnické třídě. Je tomu právě naopak, dělnická třída je mezi vězni zastoupena

nejhojněji. Do obětí nelze počítat pouze zatčené a zabité, ale i jinak perzekuované. Perzekuci

a tlaku byly vystavovány také rodiny zatčených, ale i lidé, kteří se odmítli podrobit

kolektivizaci, měli příbuzné za hranicemi atd.

Z práce dále vyplývá, že političtí vězni padesátých let žili v podmínkách horších, než vězni

prvorepublikoví a pováleční. Rozdíl tkvěl v zařízení věznice, stravě, lékařské péči, délkách

trestu.

Vězni mohli být předčasně podmínečně propuštěni, na některé se vztahovala některá

z amnestií prezidenta republiky. Ani po propuštění však nepřestávali být sledování Státní

bezpečností a znevýhodňováni i se svými rodinami například při získávání práce.
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Velká část bývalých politických vězňů zvolila při uvolňujících se poměrech v průběhu

Pražského jara možnosti emigrovat.

Po sametové revoluci docházelo k žalobám některých bývalých politických vězňů na své

věznitele a jiné osoby, které se účastnily nespravedlivého věznění. Výsledky soudů jsou však

pro bývalé oběti demotivující, a proto nebyla mnohá trestní oznámení vůbec podána.

Po přečtení práce by měl čtenář dojít k jasnému závěru. Politické procesy, nejen padesátých

let, ale z období celého komunismu, jsou kvůli nespravedlnosti, absenci demokracie a krutosti

naprosto neobhajitelné.
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