Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Tereza Uvízlová: Příspěvek k zachycení rozdílných životních podmínek v Československu po roce 1948

Předložená práce se zabývá politickými procesy probíhajícími v Československu po nastolení komunistické diktatury. Dotýká se tak tématu pro dějiny druhé poloviny 20. století mimořádně důležitého. Je logicky rozdělena na dvě větší části. První je zaměřena obecně. Popisuje mechanismus a příčiny jejich rozpoutání (správně ukazuje, že jejich počátky spadají již do doby před únorem 1948), jejich průběh i důsledky. Obecná zjištění pak ve druhé části potvrzují dva příklady konkrétních lidí, které procesy v padesátých letech těžce postihly.

Vzhledem ke standardům obvyklým u tohoto typu prací je třeba vyzvednout, že autorka při své práci využila velké množství odborné literatury a archivních pramenů z řady českých archivů. V příslušné kapitole je také důkladně rozebrala a zhodnotila. Na textu je patrné, že kol. Uvízlová k tématu přistupovala s respektem a vědomím jeho závažnosti, přičemž si však zachovala potřebný kritický odstup.

Pozitivní ocenění si zaslouží kapitola nazvaná O politických věznicích. V ní autorka s přehledem charakterizuje strůjce a realizátory procesů, stejně jako osoby, ze kterých se naopak staly jejich oběti. Všimá si také metod používaných při zatýkání, vyšetřování a souzení, reality ve věznicích a pracovních táborech a nakonec i způsobu vyrovnávání se s nedávnou minulostí prostřednictvím amnestie a rehabilitace. Následuje kapitola věnovaná příběhům dvou obžalovaných a odsouzených. Autorka si podle mého soudu své příklady zvolila s dobrým rozmyslem. Prvním je Dagmar Šimková, která se v důsledku svého buržoazního původu a demokratické výchovy zapojila do aktivit proti komunistické diktatuře, strávila 14 let ve vězení a posléze napsala o svých zkušenostech známou knihu oprávněně považovanou za jedno z nejpůsobivějších svědectví obětí procesů. Druhý konkrétní příklad představuje skautský činovník Lubomír Školoud. Považuji za prospěšné, že autorka si nevybrala osobnosti v době svého zatčení všeobecně známé, takže mohla ukázat, jak se terčem rozjetého soukolí represí stávali zcela běžní lidé. Prostřednictvím široké škály

pramenů a díky své schopnosti s nimi pracovat a využívat je se autorce podařilo načrtnout působivý, plastický obraz dramatických osudů dvou lidí reprezentujících sféry, které se komunisté snažili odstranit. Oba zažili mnoho utrpení, které je ale, jak se ukazuje ve správně zařazených pasážích věnovaných jejich životu po propuštění, nezlomilo. Považuji za potřebné vyzvednout, že kol. Uvázlová dokázala v těchto částech své práce s pozoruhodnou zralostí kombinovat prameny osobní i úřední.

Povinností oponenta je však poukázat i na to, co naopak dojem z práce poškozuje. V tomto případě se jedná o řadu nepřesných či nesprávných tvrzení, která se vyskytují v takové míře, že je není možné pominout: národně socialistická strana nevznikla v 70. letech 19. století, ale až v 90. letech a její pokračovatelkou není dnešní sociální demokracie (s. 16); dekret prezidenta republiky č. 33/1945 nebyl vydán 15.5.1945 a jeho výsledkem nebyli „první pováleční političtí vězni“ (s. 17); v době tzv. krabičkového atentátu již Petr Zenkl nebyl pražským primátorem a Jan Masaryk nezastával funkce ministra financí ani národní obrany (s. 18); Komunistický svaz mládeže existoval za první republiky, ale po únoru 1948 působil Československý svaz mládeže (s. 19); Blažej Vilím působil jako generální tajemník sociální demokracie, nikoliv národních socialistů (s. 22). Kritickou zmínku si po mém soudu zaslouží i název práce, který jejímu obsahu neodpovídá a nenaznačuje, že jejím tématem jsou politické procesy.

Za nespornou přednost práce naopak považuji její kultivovaný jazyk, kterým autorka dovede přesně a srozumitelně vyjádřit své sdělení.

Předložený text (doplněný navíc o četné zdařilé přílohy) navzdory uvedeným výtkám jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Praze 12.6.2018

Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.